571. *Coroll. I.* — **Concursus Dei simulaneus est actioni creaturae.** — Patet haec collectio, si termini explicentur. Concursus dicitur *simulaneus* per oppositionem ad *praeivium*. Hic vero sic vocatur, quatenus divinae virtutis efficacia seu influentia intelligatur terminari, non per se et immediate ad ipsam creaturae actionem, sed ad aliquid in ipsa creatura a Deo productum, quidquid demum illud fuerit, quod dein per modum principii seu comprincipii se haberet respectu ipsius actionis a creatura elicitaе. Non est porro quaestio in praesenti, utrum nec ne res istiusmodi postuletur ut creatura queat agere: de hoc enim in sequente sectione disputabimus. Id unum modo asserimus, videlicet *concursum quem demonstravimus*, non consistere in ea re a Deo effecta creaturarum actioni praevia, ad quam divinae virtutis efficacia proxime terminari intelligatur. Dicimus contra, sic concipi debere concursum quem asserimus; ut ipsa creaturae actio, citra intermedium aliquid, *efficiatur sit a divina virtute*. Quare perinde est affirmare hanc simultaneitatem divini concursus ac edicere, cum esse in vero et propriissimo sensu *immediatum*, ut manifestum fit ex explicatione initio tradita [569]. Iisdem itaque argumentis utrumque conficitur. Quare optime M. Liberatore. * Si divinus concursus in re aliqua consisteret actioni creaturarum praevia; huius vi Deus in actionem non immediate influeret sed mediate, nimirum media re illa praevia ad quam eius operatio proxime terminatur. Ut igitur salvetur Dei concursus im-

mediatus, necesse est ut in ipsa actione creaturarum concipiatur, eamque intine attingat et quaqueversus penetret. Et sane concursus divinus, cum actio quaedam sit, aliquid in creatura producit. Si igitur hoc quod producit, distinctum est ab actione creaturae ipsique praeci; actio creaturae hoc sensu tantum procedat a Deo, in quantum procedit a Deo praeivium illud per quod ipsa iuvatur. Deus igitur non immediate, sed per intermedium aliquid in eam actionem influeret. Nec dicas, Deum sic praeivium illud tribuere, ut tamen continet suum influxum in actionem ipsam. Tunc enim haec influxus continuatio haberet rationem concursus; qui proinde non esset nisi simultaneus. Utrum vero, praeter hoc quod concursum constituit, requiratur aliquid aliud praeivium ex parte Dei, quod proprie non respiciat actionem sed virtutem creaturae, erit alia quaestio. (*Institutiones Philosophicae*, Theol. Natur. n. 66. Edit. 1881.)

Dices. Una operatio non est simul a duobus operantibus. Si igitur operatio creaturae est a Deo in creatura operante, non potest esse simul a creatura.

Respondet S. Thomas hoc modo. *Dicendum quod una actio non procedit a duobus agentibus unius ordinis; sed nihil prohibet, quin una et eadem actio procedat a primo et secundo agente.* (*Summa th.* 1. p. q. 105. a. 5. ad 2.) Et alibi. *Sicut non est inconueniens, quod una actio producat ex aliquo agente et eius virtute, ita non est inconueniens, quod producat idem effectus ab inferiori agente et a Deo.* (3. *Cont. Gent.* c. 70.) Quae doctrina ut plenius intelligatur et res tota explicetur, revoca in memoriam quod ante docuimus cum eodem Aquinate [508], in eo scilicet differre potentiam agendi in Deo a potentia activa creaturarum, quod illa, secus ac ista, non attingit suum effectum per actionem intermedium, cum ipse Deus, sicut est suum velle et intelligere, ipse etiam sit suum agere. Quocirca quidquid actualitatis est extra Deum, ad divinam virtutem comparate, non se habet per modum actionis sed per modum *effectus demerzati*. Quare operatio creaturae si comparatur cum divina virtute, proprie loquendo, non debet

dici actio ipsius, sed effectus (1). Iam age, si res ita consideretur, penitissime intelligitur, quo pacto una eademque creaturae operatio non partim fiat a creatura, partim a Deo, sed secundum se tota immediate procedat tum a virtute creaturae, tum a virtute divina, alio tamen et alio modo. Nam in ea spectari potest ratio *entis participati*, quae ratio est quasi transcendens, pro eo quantum omnia genera complectitur: spectari praeterea debet propria ratio secundum quam sub *generacione actionis* ordinatur. Hae porro binae rationes, ut patet, sunt maxime et intrinsece invicem subordinatae. Sic itaque intelligendum est, operationem creaturae alia et alia ratione seu titulo attribui debere, tamquam immediato agenti, tum causae primae, tum causae secundae: illi quidem sub generalissima ratione *entis participati*, ut sic; isti vero sub propria ratione *actionis et talis actionis*. El hoc est quod ait Angelicus sic inquires. *Quia forma rei est intra rem, et tanto magis, quanto consideratur ut prior et universatior; et ipse Deus est proprie causi ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod in rebus omnibus est magis intimum rebus omnibus: sequitur quod Deus in omnibus intime operetur.* (*Summa th.* I, p. q. 105, a. 5.) Quibus verbis brevi aeque ac nitida quasi formula expressit Angelicus, tum generalem operationem divinae virtutis in rebus omnibus, tum rationem sub qua res omnes ab ea operatione dependent: nimirum illa eo redit tandem, ut nihil actualitatis extra Deum concipiatur quod ex divina

(1) * Ad universalem influxum primae Causae solum spectat, ut omnis actio causae secundae procedat a voluntate et potentia ipsius primae Causae, non vero quod procedat per aliam actionem externam, sed potest procedere per se ipsam immediate a voluntate seu virtute Dei. Unde quando actio creaturae dicitur pendere ex influxu vel concursu Dei, vel semitit concursus pro immanente et interno actu, quatenus influit in actionem externam, vel loentio non debet sumi transitive (ut sic dicam) nisi secundum rationem. Proprias enim dicitur, actionem creaturae esse etiam a Deo, et ut sic esse ipsam concursum Dei ad actionem causae secundae. S. SAREZ (*Metaph.* D. 22. sect. 3. n. 8).

virtute, ut a suo principio, non sit per se et immediate; haec vero est ipsa transcendens ratio essendi quam creatura quaeque cuiuscumque ordinis participat. Ex quo duo etiam ulterius intelliguntur. Primo, licet actio divina cooperativa non est creatio, si tamen spectetur ratio sub qua per se primo creaturae operatio subiicitur influentiae Creatoris, invenietur esse eadem quae est in actione creativa: quandoquidem ea est ipsa ratio *entis participati*, ut sic, quae est propria ratio, ut diximus [344, II], sub qua per se primo res creatione efficitur. Secundo, quotiescumque per actionem creaturae aliquis effectus ab ea distinctus efficitur, quemadmodum accidit in generatione, hic longe immediatius procedit a Deo, quam a virtute creaturae: nam a Deo est aeque immediate et sub eodem titulo ac a Deo est ipsamet creaturae operatio; contra a virtute creaturae procedit ope actionis intermediae, quo fit ut ea etiam cessante non semper effectus eiusmodi desinant esse.

572. *COROLL. II.* — *Quae prioritas sit asserenda actioni Dei concurrentis respectu operationis causae secundae.* — Si quae in precedente corollario probe teneantur, facilis intellectus erit haec quaestio. Iterum proinde advertet, hic sermonem esse de actione Dei *concurrentis*, quidquid demum sentiat de altera quaestione in sequenti sectione resolvenda. Iam age, ut actio Dei creativa dupliciter spectari potest [539], videlicet *entitative* et *formaliter*, ac *terminative* seu *passive*, item actio Dei *concurrentis*. Priori modo considerata, est ipsamet Dei substantia, ei propterea immanens: et sic manifestum est, eam esse natura priorem operationi creaturae; ad hanc siquidem comparatur ut vera causa efficiens ad sum effectum. Hoc modo S. Thomas exponit, qua ratione actio primi agentis, universe considerata, sit prior in movendo. *Quia, aut, actiones omnium secundorum agentium fundantur super actionem primi agentis, quae cum sit una communiter omnes firmans, specificatur eius effectus in hoc et in illo secundum exigentiam illius; sicut uno praeecepto ducis praecipiens bellum, unus accipit gladium, alius parat equum, et sic de aliis.* (3. *Dist.* 23. q. 3. a. 1. solut. 1.)

Mihi videtur plane manifestum, actionem hanc primi agentis esse ipsam divinam operationem ad extra, spectatam tamen entitative et formaliter, prout scilicet ex mente eiusdem S. Doctoris est ipsa divina substantia: sic enim dumtaxat asserti potest esse una, prout hic assertitur. Sic etiam S. Doctor actionem divinam considerat, quando (Qq. Disp. Pot. q. 3. a. 7. ad 3.) ait. *In operatione qua Deus operatur movendo naturam, non operatur natura: sed ipsa naturae operatio est etiam operatio virtutis divinae; sicut operatio instrumenti est per virtutem agentis principalis. Nec impeditur, quin natura et Deus ad idem operentur, propter ordinem qui est inter Deum et naturam.* Haec verba S. Doctoris manifestissima sunt, si intelligantur de divina operatione ad extra in semet inspecta: impium siquidem esset dicere, Deum esse subiectum operationi naturae, quatenus haec in Deum modificationem quampiam produceret: sic autem intelligi debere, patet aperte, si legatur ipsa difficultas in cuius solutionem haec ait Angelicus (1). Sin vero

(1) En verba difficultatis. "Si Deus operatur in qualibet operatione naturae, aut una et eadem operatione operatur Deus et natura, aut diversis. Sed non una et eadem. Unitas enim operationis attestatur unitati naturae; unde quia in Christo sunt duae naturae, sunt etiam ibi duae operationes: creaturae autem et Dei constat non esse unam naturam. Similiter nec est possibile, quod sint operationes diversae. Nam diversae operationes non videntur ad idem factum terminari; cum motus et operationes penes terminos distinguantur. Ergo nullo modo est possibile, quod Deus in natura operetur. In hac difficultate manifeste spectatur operatio entitative et formaliter, adeoque hoc modo consideratur a S. Doctore in solutione. Est autem constans ipsius doctrina, quod ipse Deus sit sua operatio. Quare manifestum est, in hac operatione, Deo scilicet immanente, naturam seu creaturam non operari, quia hoc tantumdem valeret quantum si dicitur Deus modificari posse per creaturam actionem. Nec refert, quod ipsa naturae operatio dicitur a B. Thoma *operatio divinae virtutis*: id enim verissimum est, pro eo quantum ipsa creaturae operatio est *effectus divinae virtutis*. Virtus enim divina, ut ante eum eodem B. Thoma docuimus [508, II], dicitur activa seu operativa ad extra, propterea quia est *principium effectus*, non vero propterea quia sit *principium actionis mediae*.

actio Dei concurrentis consideretur terminative seu passive, ea est *ipsa essentialis dependentia quam esse operationis creaturae dicit ad fontem essendi sui virtutem divinam*: quae quidem dependentia, cum sit relatio quaedam transcendens, nequit reipsa distingui ab ipsa creaturae operatione, ut generatim docuimus agentes de eiusmodi respectibus [Pr. Ph. 554]. Inter actionem proinde divinam hoc modo spectatam, et operationem creaturae nequit intercedere aliqua naturae prioritas verae causalitatis. Haec enim non potest dari nisi inter realiter distincta. Si tamen secundum praecisionem mentis operatio creaturae consideretur, ut est a causa prima, vel ut est a causa secunda, rectissime dici potest, ut notavit Suarez, *per prius et principalius esse a prima quam a causa secunda*. Etenim, ait, "primo, causa prima altior est, et nobiliori magisque independenti modo influit in effectum. Secundo, quia causa prima respicit per se primo actionem illam sub quadam universaliori ratione. Nam causa prima influit in quemlibet effectum vel actionem ex eo praecise quod aliquid entitatis participat; causa autem secunda semper influit sub aliqua posteriori magisque determinata ratione entis. Unde fit tertio, ut influxus causae primae ex se et genere suo dicitur etiam prior subsistendi consequentia, quam inter prioritates naturae Aristoteles posuit: nam influxus causae primae absolute non pendet ex causa secunda, sed quantum est ex suo genere potest esse sine illo, non vero e converso. Atque ad hunc modum explicuit hanc prioritatem seu subordinationem Caietanus 1. p. q. 14. a. 3., et insinuat Scotus in 1. Dist. 39. et in 2. Dist. 27., (Metaph. D. 22. sect. 3. n. 10.)

573. *Coroll. III.* — **Deus dici nec ne debeat causa totalis in concurrente, creatura autem causa instrumentalis?** — Postremo intelligitur ex dictis, quid sentiendum sit de duplici loquendi formula quae saepenumero occurrit apud Doctores probatissimos, cum de divina cooperatione loquuntur. Prior est qua Deus vocatur *causa partialis*: altera vero qua creaturae exhibentur, quasi *instrumenta* divinae virtutis. Haec itaque diligenter observa-

I. Causa *totalis* minime id ipsum significat quod causa *universalis*, ut manifeste patet comparando invicem utriusque definitionem alibi traditam [*Pr. Ph.* 614, 615]. Eti proinde fateamur omnes, Deum in concurrendo se habere, ut causam *universalem*, non propterea consequitur, in ea cooperatione dici debere causam *totalem*. Distinguere proinde oportet, ut loc. cit. notavimus, duplicem modum causae *totalis*, prout nimirum attenditur vel ad *totalitatem effectus*, vel ad *totalitatem virtutis*. Priori modo tum Deus tum causa secunda sunt causae totales, quia nimirum operatio causae secundae *secundum se tota* est ab utriusque virtute, tametsi alia et alia ratione, ut explicatum est. Alio modo e converso, nec Deus nec creatura possunt dici causae totales, quia scilicet sunt binae causae invicem distinctae, quarum neutra se sola tantam virtutem exerit quanta requiritur huic effectui producendo. Et ita hanc rem clarissime declaravit Molina, quem nonnulli iniuste omnino propterea reprehendunt. * Ex dictis intelligitur facile, si sermo sit, ait, de causa integra, ut comprehendit omnem ad actionem necessariam, sive ea universalis sit, sive particularis; Deum per concursum universalem cum causis secundis efficere unam integram causam coalescentem ex pluribus non integris comparatione cuiusque effectus, ita ut neque Deus per solum concursum universalem sine causis secundis, neque causae secundae sine concursu universali Dei sufficiant ad effectum producendum. At quem dicimus, neque Deum per concursum universalem, neque causas secundas esse integras, sed partiales causas effectuum, intelligendum id est de *partialitate causae, ut vocant, non vero de partialitate effectus*: totus quippe effectus et a Deo est et a causis secundis; sed neque a Deo, neque a causis secundis, ut a tota causa, sed ut a parte causae, quae simul exigit concursum et influxum alterius; non secus ac quum duo trahant navim, totus motus proficiscitur ab unoquoque trahentium, sed non tanquam a tota causa motus, siquidem quisvis eorum simul efficit cum altero omnes ac singulas partes eiusdem motus. Si vero sermo sit de integra, sive tota causa, non omnino, sed in aliquo

gradu causae, tunc Deus per concursum universalem est causa integra in gradu causae maxime universalis, eo quod nulla alia cum eo concurret in eo gradu causae; eodemque modo variae causae secundae possunt esse integrae eiusdem effectus, quaevis in suo gradu, ut sol et equus comparatione alterius equi generandi, sol quidem ut causa universalis, equus ut causa particularis. (*Liberi arbitrii cum gratiae donis Concordia*, q. 14. a. 13. Disp. 26. ANTEPRÆF. 1595.)

II. Quod vero spectat alium loquendi modum, sedulo, ad gravissimos errores vitandos, prae oculis haberi debet, instrumentorum esse genera duo. Sunt enim quae non sunt nisi *pura instrumenta*, quaeque propterea hac tantum ratione agere concipiuntur. Est autem de ratione causae instrumentalis, prout huiusmodi, ut agat virtute ab altiori causa in ipsum derivata, quae propterea non sibi sed huic altiori causae effectum assimilet [*Pr. Ph.* 612]. Erit itaque purum instrumentum, quod secundum suam naturam non est nisi principium passivum motus quo a principali agente movetur: et hoc modo se habent corpora inanimata respectu motus localis, quemadmodum sagitta quae proicitur ab exteriori agente. Tametsi enim, ut ante declaravimus [52], *impetus* ille quem recipit, et cui recipiendo est suapte natura idonea, vis quaedam activa sit, adeoque sagitta vere dicatur agere cum moveri pergit; non est tamen virtus ipsius sagittae, sed extrinseci dumtaxat proicientis, ad quod proinde ut merum instrumentum in eo motu comparatur. Iam age, ex hac simplici declaratione manifeste liquet, causas secundas non posse assimilari tali generi instrumentorum in suis actionibus connaturalibus, ad quas scilicet inditam et naturaliter proportionatam virtutem activam habent, multoque minus si sermo sit de actionibus intrinsece vitalibus, praesertim liberis. Est itaque aliud genus instrumentorum, quae scilicet ita sunt instrumenta, ut simul principalibus agentibus accenseantur, diversa licet ratione. Sunt nempe illa quae agunt quidem per virtutem suae formae, sed iuvanti indigent a virtute alio, ut effectum producant cui attrin-